
Determinazione Reg.Gen. N.757  del 08-06-2021  

 
 

COMUNE DI TORTORETO 
Provincia di Teramo 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
       

SETTORE N. 3   
 

“POLIZIA LOCALE-  
GESTIONE MERCATO SETTIMANALE” 

  
Determina di Settore Numero  33   del  08-06-21 

 
 
Reg. Generale n. 757                                   

 
 
 

 
 
In data 08-06-21, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTE:  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 29/10/2020 dall'oggetto 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 (Art. 170, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva 

ai sensi di legge; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 15/04/2021 dall’oggetto 

"Approvazione Bilancio di Previsione 2021/2023e Nota di Aggiornamento al 

DUP 2021/2023" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 27/05/2020dall’oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2021-2022"– 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

VISTA la propria determinazione n.17 – Reg. Gen. n.250 del giorno 16.02.2021 avente 

ad oggetto “Determina a contrarre per Procedura di Gara Telematica sul Mepa di 

Consip S.p.A. ai fini della acquisizione, mediante affidamento diretto con trattativa 

diretta n.1607500, del contratto annuale di assistenza software del programma Concilia 

– CIG: Z2930AAA63”; 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE TRATTATIVA DIRETTA N.1692455 SUL MEPA DI 
CONSIP S.P.A. E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SOFTWARE 
DEL PROGRAMMA CONCILIA PER L'ANNO 2021 IN FAVORE DELLA SOCIETA' 
MAGGIOLI S.P.A. - CIG Z2930AAA63 



Determinazione Reg.Gen. N.757  del 08-06-2021  

CONSIDERATO che la prefata determinazione è stata assunta in forza dell’art.32, 

comma 2, del D. Lgs n.50/2016, secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico Fornitore e 

risponde a due fattispecie normative:  

-  affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.Lgs n. 50/2016;  

-  procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore 

economico, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016; 

ATTESO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce le tempistiche 

permettendo procedure più immediate nell’acquisto dei prodotto di interesse; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del nuovo codice degli Appalti 

prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

RITENUTO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le 

procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di 

rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 

piccole e medie imprese; 

VERIFICATO preventivamente che la Consip S.p.A., quale società concessionaria del 

Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha 

attualmente attivato convenzioni per la fornitura di servizi comparabili con quelli di cui 

all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'articolo 26, comma 3, della 

legge n. 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i.; 

DATO ATTO che dopo un'attenta disamina dei prodotti presenti nei vari bandi del 

Mercato Elettronico PA (MEPA), è emerso che sono presenti tipologie di beni 

sopraindicati, nel bando “Servizi per l’Information & Communication Technologi”, 

Categoria “Servizi”; 

PRESO ATTO che in data 06.08.2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la 

possibilità di utilizzare una nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine 

Diretto ed alla Richiesta Di Offerta, denominata “ Trattativa Diretta”; 

RITENUTO che l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – 

MEPA, con la suddetta formula della trattativa diretta, presenta i seguenti benefici: 

- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 

- potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione 

di ditte sempre più competitive; 

- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei 

cataloghi on line; 

- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 

- eliminazione dei supporti cartacei; 

RILEVATO che, nella fattispecie in esame, la procedura di gara viene eseguita ai sensi 

dell’artt.36, comma 1), lettera a) del D. Lgs. 19.04.2016 n.50, ovvero con procedura di 

gara telematica sul Mepa di Consip S.p.A., mediante trattativa diretta n.1692455, con 



Determinazione Reg.Gen. N.757  del 08-06-2021  

l’operatore economico previamente selezionato all’esito della preventiva valutazione in 

ordine alla congruità economica dei prodotti offerti, avuto riguardo all’oggetto e al valore 

della prestazione, con successiva aggiudicazione; 

DATO ATTO che tra i prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori 

abilitati, è emerso che la Società Maggioli S.p.A., con sede in Via del Carpino n.8 – CAP 

47822 Santarcangelo di Romagna (RN), Partita IVA 02066400405, è in grado di 

soddisfare la fornitura dei vari servizi d’interesse del Comando Polizia Locale di 

Tortoreto, ed i particolare: 

• del servizio annuale di assistenza software del programma Concilia per la 

gestione dei verbali di violazione al codice della strada, a prezzi concorrenziali e 

congrui per l’Ente, stante il determinato canone annuo in misura di €.2.215,00 più 

I.V.A. al 22 % di €.487,30, per complessi €.2.702,30 per l’annualità in corso 

(2021); 

ATTESO che dai prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori abilitati, è 

emerso dalla Società Gruppo Maggioli S.p.A., con sede in Via del Caprino n.8, 47822 

Santarcangelo di Romagna (RN), Partita IVA 02066400405, è in grado di soddisfare la 

fornitura dei servizi in premessa descritti, a prezzi concorrenziali e congrui per l’Ente; 

CONSIDERATO che la società Società Gruppo Maggioli S.p.A., con sede in Via del 

Caprino n.8, 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), Partita IVA 02066400405, è già 

fornitrice del servizio in questione in forza di precipue determine del settore polizia 

locale, il quale, al fine omogeneizzare e dare continuità al servizio medesimo, ha inteso 

procedere al rinnovo annuale dello stesso mediante trattativa diretta n.1692455 con tale 

società sul Mepa, secondo le modalità e termini innanzi precisati, stante la convenienza 

dei prezzi e/o costi praticati, nonchè la qualità dei servizi già offerti al Comune, con piena 

soddisfazione dell’Amministrazione per l’immediata disponibilità, competenza, 

efficienza, serietà e professionalità dimostrata negli anni;  

ESAMINATA l’offerta economica pervenuta tramite Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, a seguito di detta gara telematica indetta dall’Ente, mediante trattativa 

diretta n.1692455 sul Mepa di Consip S.p.A., presentata dalla Società Gruppo Maggioli 

S.p.A., con sede in Via del Caprino n.8, 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), Partita 

IVA 02066400405, per la fornitura del servizio innanzi indicato, a prezzi concorrenziali e 

congrui per l’Ente; 

RITENUTO che, nella specie, ricorrono particolari circostanze per far ricorso 

all’affidamento diretto dei servizi suddetti, mediante acquisizione con trattativa diretta 

n.1692455 sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione – MEPA, in 

esecuzioni delle disposizioni di cui all'art. 328 del suddetto DPR 207/2010 e previa 

verifica della congruità, equità dei prezzi applicati e delle condizioni generali della 

offerta; 

RILEVATO che l’affidamento del servizio anzidetto riveste carattere di urgenza; 

RILEVATO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 

50/2016, non si applica il termine dilatatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 

contratto; 

ACCERTATO che i requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 vengono verificati da 

Consip in fase di abilitazione del fornitore e successivamente con cadenza semestrale; 

VISTO il D. Lgs.  n° 50 del 18 aprile 2016 concernente “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture - 

(G.U. n. 91 del 19 aprile 2016)”, che prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture 

di beni, la cui entità sia inferiore ai 40.000,00 Euro; 



Determinazione Reg.Gen. N.757  del 08-06-2021  

ATTESO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi, è stato acquisito il 

Codice Identificativo Gara - CIG: Z2930AAA63, fornito dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture; 
 

VALUTATO il Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC della società 

Maggioli S.p.A., attestante la regolarità contributiva della stessa;  

ATTESO che gli estremi del conto dedicato ai sensi della Legge 136/2010 (tracciabilità 

dei flussi finanziari) sono quelli risultanti agli atti; 

VISTA, in particolare, la dichiarazione del titolare della ditta di che trattasi, dalla quale si 

evince che le coordinate bancarie  del conto dove accreditare la somma, corrispondono al 

conto  fiscale della ditta stessa,  ai sensi  dell’ art. 3  della  L. 136/2010; 

VERIFICATI gli adempimenti di cui al D.Lgs 14 marzo 2013, n.33 recante “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che per la fornitura dei servizi in esame è individuato, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016, quale Responsabile Unico del Procedimento - R.U.P, il Responsabile 

del Settore n.3 Polizia Locale, Dott.ssa Sabrina Polletta, il quale possiede le competenze 

necessarie a svolgere tale ruolo; 

RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina della sottoscritta a responsabile del 

Settore n.3 “Polizia Locale”, Prot. n.37033 in data 30.12.2020; 

VISTO il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

VISTO: 

• il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. L.vo 18 

agosto 2000 n.267, e successive integrazioni e modificazioni, con particolare 

riferimento agli artt. 107 e ss (Funzioni e responsabilità della dirigenza); 

• in particolare, l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

• la Legge 7 agosto 1990, n.241; 

• il Regolamento Comunale per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi ed il 

Regolamento Comunale del Corpo di Polizia Municipale; 

• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

• la Circolare del Ministero per la Funzione Pubblica 24 febbraio 1995, n.7/95 

(G.U.28.03.1995, n.73) concernente l’argomento;  

• il D. Lgs 18 aprile 2016 n.50; 

 

DETERMINA 

 

Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 

conseguenza, nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) 

dell’art.109 del  T.U.E.L. approvato con  D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e con riferimento 

agli atti deliberativi richiamati in premessa di: 

 

1. APPROVARE l’offerta economica pervenuta tramite Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, a seguito di detta gara telematica indetta dall’Ente, 

mediante trattativa diretta n.1692455 sul Mepa di Consip S.p.A., presentata dalla 

Società Gruppo Maggioli S.p.A., con sede in Via del Caprino n.8, 47822 

Santarcangelo di Romagna (RN), Partita IVA 02066400405, per la fornitura, per 

l’annualità 2021, del servizio di assistenza software del programma Concilia per la 

gestione dei verbali di violazione al codice della strada, al canone annuo di €.2.215,00 

più I.V.A. al 22 % di €.487,30, per complessi €.2.702,30 oneri fiscali compresi;  

 

2. AGGIUDICARE definitivamente, mediante affidamento diretto, la trattativa diretta 



Determinazione Reg.Gen. N.757  del 08-06-2021  

n.1692455 sul Mepa di Consip S.p.A., relativa alla fornitura del servizio innanzi 

indicato, al costo innanzi precisato, per avere la suindicata società Gruppo Maggioli 

S.p.A. prodotto puntuale offerta economica ai sopra precisati costi concorrenziali e 

congrui per l’Ente; 

 

3. AFFIDARE alla Società Gruppo Maggioli S.p.A., con sede in Via del Caprino n.8, 

47822 Santarcangelo di Romagna (RN), Partita IVA 02066400405, la fornitura, per 

l’annualità 2021, del servizio di assistenza software del programma Concilia per la 

gestione dei verbali di violazione al codice della strada, al canone annuo di €.2.215,00 

più I.V.A. al 22 % di €.487,30, per complessi €.2.702,30 oneri fiscali compresi;  

 

4. DARE ATTO che, come esplicitato innanzi, l’affidamento diretto, mediante trattativa 

diretta n.1692455 sul Mepa di Consip S.p.A., del servizio innanzi precisato, viene 

disposto in favore della società Gruppo Maggioli S.p.A., ricorrendo particolari 

circostanze in considerazione della peculiarità del servizio fornito, della 

professionalità e del buon servizio dimostrato, oltre che della convenienza economica 

per l’Ente, in esecuzioni delle disposizioni di cui all'art. 328 del DPR 207/2010 e 

previa verifica della congruità, equità dei prezzi applicati e delle condizioni generali 

della offerta; 

 

5. DARE ATTO che la presente determinazione rispetta le disposizioni sulla 

acquisizione di beni e servizi di cui al D.L.66/2014; 

 

6. DARE ATTO che, per la fornitura del servizio di cui al presente atto, risulta già 

IMPEGNATA la complessiva somma di €.2.702,30 Iva inclusa, nel seguente modo: 

 

Cod.Siope Cod.Mecc. Cap. Art. Imp. 

  Gest. 

Importo  Sub (C / R) 

1315 03.01-1.03.02.99.999 1565 0 112 C 2.702,30  

TOTALE 2.702,30  

 

7. DARE ATTO che:  

• Il codice identificativo di gara è CIG: Z2930AAA63. 

• La Ditta è in regola con i versamenti contributivi. 

• I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 

banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136; 

• Il  Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 

comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 

conti correnti di cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 

• E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di 

osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

• Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice 

dei contratti emanato con D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016; 

• Demandare al responsabile del procedimento gli adempimenti successivi e 

consequenziali al 

presente atto. 



Determinazione Reg.Gen. N.757  del 08-06-2021  

 



Determinazione Reg.Gen. N.757  del 08-06-2021  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Polletta Sabrina, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 

 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Polletta Sabrina F.to Polletta Sabrina 

 
 



Determinazione Reg.Gen. N.757  del 08-06-2021  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile  

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 
 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 

 

        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 
 
Dalla Civica Residenza, lì           

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     F.to MARCHEGIANI MARINA  
 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
PER USO AMMINISTRATIVO. 

 
Tortoreto, lì _____________ 
 
  Il Responsabile del Settore 
 
  Polletta Sabrina 


